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Úvod

V předkládané rigorózní práci se zabývám problematikou zajišťování věcných a

listinných důkazů prostřednictvím domovních prohlídek podle § 82 odst. 1 zák. č.

141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „tr. řád“), resp. prohlídek jiných prostor a pozemků podle § 82 odst. 2 tr. řádu (dále též

souhrnně jen „prohlídka“, či „prohlídky“), prováděných v prostorech, kde advokát

vykonává advokacii (§ 85b tr. řádu).

Příznakem zvoleného tématu je (vedle aktuálnosti) především jeho kontroverznost,

která má krom řady výkladových a praktických problémů základ i v mimotrestních

skutečnostech. Tyto skutečnosti jsou především sociokulturního rázu a souvisejí s vývojem

posttotalitního státu, ve kterém pozice dvou hlavních proti sobě stojící stran trestního řízení

(obžaloba versus obhajoba) nejsou doposud ustálené.

Z tohoto důvodu profylakticky předesílám, že práce nemá za úkol hodnotit, zda

jsou ty které konkrétní prohlídky prostor, v nichž advokát vykonává advokacii, soudy

nařizovány důvodně, či nikoliv. A tak tam, kde budu upozorňovat na některé problémy,

které ustanovení § 85b tr. řádu přináší, budu vždy vycházet z faktu, že taková prohlídka

byla nařízena důvodně a v souladu se zákonem, a že „[p]rocesní institut prohlídky prostor,

v nichž advokát vykonává advokacii, upravený v § 85b tr. řádu, je legitimním nástrojem,

představujícím ústavněprávně přípustný zásah do domovní svobody a do práva na výkon

advokacie“.1

Danému tématu se v odborné literatuře věnuje stále více příspěvků, což spíše než s

četností výkonu takových prohlídek2 patrně souvisí s jeho závažností. Jakkoli jsem se v

následující práci pokoušel vycházet z co možná nejširší báze, nelze (zejména s ohledem na

běh času) vnímat předkládanou práci jako zcela vyčerpávající a shrnující veškeré dostupné

prameny.

1 Usnesení Ústavního soudu ze dne 24. 10. 2013, sp. zn. III.ÚS 2356/13. Všechna rozhodnutí Ústavního

soudu ČR, na něž je v této práci odkazováno, jsou dostupná z nalus.usoud.cz.
2 Podle údajů České advokátní komory bylo v r. 2013 provedeno 27 prohlídek, v r. 2014 pak 25 prohlídek a

v r. 2015 prohlídek 17 (údaje převzaty z: Komár, P. Ještě jednou k prohlídce u advokáta aneb deset

problematických let s § 85b tr. řádu. Státní zastupitelství, č. 3/2016, str. 9 a násl., na str. 9.).
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 Obecným cílem práce je provést shrnutí skutečností spojených s dopadem

ustanovení § 85b tr. řádu do realizační praxe, upozornit (za současného představení řešení

problematiky ve vybraných zahraničních úpravách) na primární problémy de lege lata a při

vědomí (z dnešního pohledu spíše již možné než očekávané3) rekodifikace trestního práva

procesního předložit jejich řešení de lege ferenda.

Splnění obecného cíle se pokusím dosáhnout prostřednictvím cílů dílčích, které

korespondují s obsahem jednotlivých kapitol.

V první kapitole se (po stručném zasazení zajišťování věcných a listinných důkazů

prostřednictvím prohlídek do kontextu problematiky dokazování v trestním řízení) budu

věnovat úpravě provádění prohlídek prostor, v nichž advokát vykonává v advokacii, v době

před její legislativní petrifikací prostřednictvím § 85b, jakož i dalším skutečnostem, které s

touto petrifikací souvisí. Součástí kapitoly i shrnutí obdobné úpravy v dalších tuzemských

zákonech.

Druhá kapitola je věnována výkladu nejdůležitějších pojmů, které ustanovení § 85b

tr. řádu užívá, konkrétně pak pojmu advokát, poskytování právních služeb a výkon

advokacie, povinnost mlčenlivosti advokáta a zástupce České advokátní komory (dále též

jen “Komora”, popř. “ČAK”).

I třetí kapitola se bude týkat užitého pojmosloví, a sice vymezením prostor, v nichž

advokát vykonává advokacii, přičemž se budu věnovat i problematice tzv. cloudů včetně

souvisejícího usnesení Městského soudu v Praze ze dne 9. 7. 2014, sp. zn. Nt 615/2014,

kterému byla především v advokátských kruzích věnována značná pozornost.

Čtvrtá kapitola se zaobírá výčtem okolností, za kterých není advokát vázán

povinností mlčenlivosti, což je otázka stěžejní pro všechny subjekty, které se právních

vztahů v rámci aplikace ustanovení § 85b tr. řádu účastní (orgány činné v trestním řízením,

dotčený advokát, zástupce České advokátní komory).

3 Srov. např. Paseková, E. Zmatení kolem rekodifikace trestního řádu: Nemáme žádné informace, říkají

členové komise. Publikováno na webu www.ceska-justice.cz dne 30. 10. 2015, dostupné z:

http://www.ceska-justice.cz/2015/10/zmateni-kolem-rekodifikace-trestniho-radu-nemame-zadne-

informace-rikaji-clenove-komise/.

http://www.ceska-justice.cz/
http://www.ceska-justice.cz/2015/10/zmateni-kolem-rekodifikace-trestniho-radu-nemame-zadne-informace-rikaji-clenove-komise/
http://www.ceska-justice.cz/2015/10/zmateni-kolem-rekodifikace-trestniho-radu-nemame-zadne-informace-rikaji-clenove-komise/
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 V kapitole šesté, sedmé a osmé se již budu zabývat přímo prováděním prohlídky

prostor, v nichž vykonává advokát advokacii, včetně všech souvisejích podrobností. Pátá

kapitola shrnuje postup policejního orgánu a státního zástupce týkající se iniciace příkazu k

prohlídce, jakož i postup soudce při jeho vydání. Pozornost je věnována i otázce určení

příslušného soudce v rámci přípravného řízení, jednotlivým náležitostem příkazu k

prohlídce, jeho časové působnosti a specifickému popisu věcí důležitých pro trestních

řízení, dále pak problematice neopakovatelných a neodkladných úkonů a možnostem

napadení příkazu k prohlídce.

Šestá kapitola se věnuje přímo samotnému provedení prohlídky, a to i ve vztahu k

vymezení osob, které se jí účastní, ke způsobu a formě zajištění součinnosti zástupce

České advokátní komory, k protokolaci úkonu či k námitkám proti jeho průběhu.

V sedmé kapitole se podrobně zabývám fází související s řízením o nahrazení

souhlasu, především pak otázkou toho, kdo je oprávněn návrh podat, jaký má být jeho

obsah, jaké jsou faktické možnosti označení listin, ohledně nichž se navrhovatel domáhá

nahrazení souhlasu zástupce České advokátní komory; meritum kapitoly je nicméně

věnováno postupu soudce, který o návrhu rozhoduje, a to jak ve vztahu k jeho posuzování,

tak i případně nařízenému veřejnému zasedání a konečnému rozhodnutí.

Osmá kapitola je věnována problémům, které jsou s aplikací ustanovení § 85b tr.

řádu spojeny, a které vznikají jak při vlastním provádění prohlídky, tak i v souvislosti s fází

nahrazení souhlasu zástupce Komory.

Závěrečná devátá kapitola obsahuje exkurz do souvisejících úprav v rámci právního

řádu Spolkové republiky Německo, Slovenska a Francie. Těžiště kapitoly tvoří především

úprava našeho nejbližšího západního souseda, kde se věnuji zasazení problematiky

prohlídek advokátních kanceláří do konextu obecného úpravy podle tamního trestního

procesního předpisu.

Shrnutí nejdůležitějších skutečností a úvahám de lege ferenda se pak budu věnovat

v závěru práce.
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Kapitola č. 1 – Obecný výklad k ustanovení § 85b tr. řádu

1.1. K povaze a způsobu zajišťování věcných a listinných důkazů v trestním
řízení

1.1.1. Obecně k dokazování

Základní smyslem trestního řízení je snaha orgánů v tomto řízení činných opatřit co

nejvíce podkladů, na jejichž základě by bylo možno co nejobjektivněji rekostruovat již

událý trestněprávně relevatní děj, o kterém se dozvěděly, a posoudit, zda došlo ke spáchání

trestného činu4, a pokud ano, kdo jej spáchal. Tato snaha o rekonstrukci již nastalého se

nazývá dokazováním a představuje stěžejní fázi trestního řízení. Na dokazování, je-li

dostatečně osvědčeno spáchání trestného činu trestně odpovědnou osobou5, pak může

navázat rozhodování o vině a trestu, jakož i fáze další (vykonávací řízení).


[…]


veřejnoprávní korporace sejmuto břemeno související s převozem věcí z místa prohlídky,

se zajišťováním prostor pro úschovu věcí, s jejich střežením apod.).

Návrh na nahrazení souhlasu zástupce Komory by u těch věcí, ve vztahu k nimž

nebyl poskytnut, podával státní zástupce, což by plně korespondovalo s tím, že to byl on,

kdo rozřazení prováděl, a současně by tím zdůrazňoval své přesvědčení o tom, že se podle

jeho názoru jedná o věci důležité pro trestné řízení a že se na ně povinnost mlčenlivosti

advokáta nevztahuje. Tento postup by současně umožnil ponechání stávající patnáctidenní

propadné lhůty, neboť ta by s ohledem na to, že návrh podává subjekt, který se prohlídky

aktivně účastnil a kterému jsou vzhledem k dozoru trestní věci známy bližší okolnosti, byla

zcela dostačující.

Řízení o nahrazení souhlasu, na které by se přiměřeně vztahovala ustanovení

upravující veřejné zasedání podle § 232 a násl. tr. řádu, by vedl soudce, který příkaz

k prohlídce vydal – fakticky by tím dokončil agendu týkající se věcí důležitých pro trestní

řízení, jak je vymezil ve svém příkazu. Proti jeho rozhodnutí (usnesení), by byla přípustná

stížnost, jejíž podání by mělo odkladný účinek. Právo stížnosti by měl státní zástupce a

prohlídkou dotčený advokát.

O stížnosti proti usnesení by v intencích § 147 a násl. tr. řádu rozhodoval soudce

krajského soudu.

Tyto závěrečné úvahy, ve vztahu k nimž lze předchozí text práce vnímat jako

odrazový můstek, si nicméně nekladou nárok na úplnost (či dokonce bezchybnost) a mají

být spíše příspěvkem autora této práce do případné diskuse.
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Resumé a klíčová slova

Autor se ve své práci podrobně zabývá problematikou provádění prohlídek prostor,

ve kterých vykonává advokát advokacii, upravenou v § 85b trestního řádu.

Poté, co v první kapitole popíše způsob zajišťování důkazů v českém trestním

řízení a následně i obsah § 85b trestního řádu včetně jeho historických souvislostí, se v

následující druhé a třetí kapitole zaobírá podrobným výkladem stěžejních pojmů (advokát,

výkon advokacie, povinnost mlčenlivosti apod.); zvláštní pozornost přitom věnuje otázce

vymezení místa výkonu advokacie (administrativní versus funkční vymezení) a

problematice tzv. cloudů.

Ve čtvrté kapitole se pak zaobírá okolnostmi, za nichž není advokát vázán

povinností mlčenlivosti, což je otázka stěžejní zejména z pohledu soudce, který rozhoduje

o návrhu na nahrazení souhlasu zástupce České advokátní komory s tím, aby se policejní

orgán seznámil s obsahem listin, jež byly při prohlídce zajištěny.

V následující páté kapitole se pak autor podrobně věnuje postupu, který předchází

výkonu prohlídky podle § 85b trestního řádu, zejména pak iniciaci příkazu k prohlídce ze

strany policejního orgánu a státního zástupce, postupu příslušného soudce a obsahovým

nále žitostem příkazu k prohlídce.

Šestá a sedmá kapitola se pak detailně zabývá průběhem prohlídky samotné a

následných řízení o nahrazení souhlasu zástupce České advokátní komory.

V osmé kapitole pak autor upozorňuje na největší problémy, se kterými se orgány

činné v trestním řízení při aplikaci ustanovení § 85b trestního řádu v praxi potýkají.

Poslední devátá kapitola pak obsahuje podrobný exkurz do související německé

úpravy a následně i do úpravy slovenské a francouzské.

Pokud jde o zdroje, autor vedle odborné literatury podrobně pracuje s nejnovější
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judikaturou Ústavního soudu a se závěry stanoviska trestního kolegia Nejvyššího soudu

České republiky ze dne 25. 6. 2015, sp. zn. Tpjn 306/2014.

Summary

In his thesis, the author deals in detail with the issue of the execution of searches,

carried out in the spaces where a lawyer performs advocacy (Art. 85b of the Code of

Criminal Procedure).

After describing the way of seizing evidence within the Czech criminal proceeding

in the first chapter, and consequentially also the contents of the Art. 85B of the Code of

Criminal Procedure, including its historical context, he deals with a detailed explanation of

the crucial terms (lawyer, performing advocacy, obligation of confidentiality etc.) in the

second and third chapters, paying special attention to the question of defining the space

where a lawyer performs advocacy (administrative versus functional definition) and the

issue of the so called „clouds“.

In the fourth chapter he deals with the circumstances, under which the lawyer is not

bound by the obligation of confidentiality, which is a crucial question maley from the point

of view of the judge deciding on replacing the approval of the representative of the Czech

Bar Association with the police authority getting acquainted with the contents of the

documents seized during the search.

In the following, fifth, chapter, the author deals in detail with the procedure,

preceeding the execution of the search per Art. 85b of the Code of Criminal

Procedure, especially the initiation of the search warrant by the police authority and the

public prosecutor, the procedure of the competent judge and the content requisites of the

search warrant.

The sixth and seventh chapters then deal in detail with the execution of the search

itself and the consequential proceedings on replacing the approval of the representative of

the Czech Bar Association.

In the eighth chapter, the author highlights the biggest problems that the law
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enforcement authorities have to fight with while applying the provisions of the Art. 85b of

the Code of Criminal Procedure in practise.

The final, ninth, chapter contains a thorough excursion into the related German

legislation, and consequentially into the Slovak and French legislations.

Concerning the sources, apart from the professional literature, the author

thoroughly works with the latest jurisprudence of the Constitutional Court and with the

conslusions of the statement of the board of the Supreme Court of the Czech Republic

from 25.06.2015. ref. no. Tpjn 306/2014.
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