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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zkoumané téma je vhodné ke zpracování jednak vzhledem k aktuálnosti otázek, kterými se
zabývá, jednak z toho důvodu, že se jedná o téma, které není v odborné literatuře dostatečně
podchyceno a zpracováno. Zajímavé je téma rovněž z důvodu, jak rigorozant sám v úvodu
práce uvádí, že jde o látku veskrze kontroverzní.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména trestního
práva procesního, rovněž ústavního a judikatury včetně rozhodování ESLP, dále pak
předpisů upravujících advokacii včetně předpisů ČAK,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal potřebné a celkem nadstandardní
množství údajů, z nich vybral relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – obecným cílem práce bylo shrnutí skutečností spojených s dopadem
zkoumaného ustanovení do realizační praxe, upozornit na současné problémy a předložit
řešení problémů de lege ferenda. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze konstatovat, že
tento cíl byl naplněn.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, posléze se autor ihned
začíná zabývat věcnými záležitostmi, kdy definice pojmosloví se objevuje napříč prací.
Autor se věnuje různým aspektům problematiky, za jádro práce lze považovat kapitoly 5a 6,
tedy postup předcházející výkonu prohlídky podle § 85 tr. řádu a samotné provedení
prohlídky podle § 85b tr. řádu. Lze ocenit

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval

s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy je obsažena i literatura
zahraniční. Autor pracoval rovněž s časopiseckými články. Judikaturu užil v dostatečném
množství, je třeba upozornit, že nevynechal ani soudní rozhodnutí ESLP. Citace jsou
v pořádku.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – nadstandardní,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, neobsahuje tabulky či

grafy.
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou gramatickou úroveň, jazykové chyby se

neobjevují, zvláštně působí snad jen označení jednotlivých kapitol – viz např. „Kapitola č.
1“, kde tato číslovka působí dosti rušivě.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je vhodným zpracováním tématu, není popisná, autor se snaží problematiku
analyzovat a nacházet závěry (viz shrnující závěrečná kapitola). Správně se věnuje v práci
judikatuře, která zkoumané ustanovení dále precizuje. Exkurz do zahraničních úprav se
projevuje v návrzích pro českou praxi. Určitě lze doporučit minimálně zásadní pasáže této
práce k další publikaci.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Za zásadní problém, který z práce vyplývá, lze považovat nahrazení přezkoumatelného

nesouhlasu k dispozici se zajišťovanými listinami a věcmi ze strany zástupce ČAKu,
prezentujte ústně řízení o nahrazení souhlasu tohoto zástupce de lege ferenda.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
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